
 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

DELIBERAÇÃO  N
0
 015, DE 28 DE ABRIL DE 2011 

 

 

 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão tomada em sua 167ª 

Reunião Extraordinária realizada em 28 de abril de 2011, e o que consta no processo nº 

23803.013988/2010-80, 

 

 

 

R E S O L V E:       I) Estabelecer o dia 13 de maio de 2011 como data 

limite para a Comissão de Sistematização, designada 

pela Portaria nº 1703/GR, de 22 de dezembro de 2010, 

receber as contribuições dos diferentes setores da 

Universidade para a emissão da primeira versão do 

texto da Reforma do Regimento Geral da UFRRJ. 

 

 II) Estabelecer o dia 18 de maio de 2011 como data 

limite para a Comissão de Sistematização disponibilizar 

para a comunidade universitária a primeira versão do 

texto da Reforma do Regimento Geral da UFRRJ. 

 

 III) Estabelecer o cronograma de Audiências Públicas 

nos diferentes campi. 

 

Tabela 1 - Cronograma  

data horário local Institutos participantes 

23/05/2011 16h Espaço Cultural Paulo Freire - ICHS Instituto de Ciências Exatas 

(ICE), Instituto de Ciências 

Humanas e Sociais (ICHS) e 

Instituto de Educação (IE). 

 

25/05/2011 14h Auditório do Instituto de Zootecnia Instituto de Zootecnia (IZ), 

Instituto de Agronomia (IA) e 

Instituto de Tecnologia (IT). 

 

26/05/2011 14h Auditório do Instituto de Biologia Instituto de Biologia (IB), 

Instituto de Veterinária (IV), 

Instituto de Florestas (IF). 

 

 

 



2 

 

Tabela 1 (continuação) 

30/05/2011 13h Estação Experimental de Campos 

dos Goytacazes 

 

Campos dos Goytacazes 

31/05/2011 18h Instituto Três Rios Três Rios 

 

01/06/2011 18h Instituto Multidisciplinar Nova Iguaçu 

 

02/06/2011 14h Auditório Gustavo Dutra – Pavilhão 

Central 

Seropédica 

 

 

IV) Estabelecer o dia 13 de junho de 2011, como data 

limite para a Comissão de Sistematização entregar o 

documento sistematizado ao Conselho Universitário 

(CONSU). 

 

V) Estabelecer o período de 22 a 30 de junho de 2011 

para o Conselho Universitário realizar avaliação e 

votação final sobre a Reforma do Regimento Geral. 

 

 

 

 

 

ANA MARIA DANTAS SOARES 

                      Vice-Presidente 

                    No Exercício da Presidência 

 

 

 

 

 


